ΚΕΦΑΛ. ΚΖ'.

Περὶ τῆς ἐν Ἀθήναις ἐπιτομίου γραφῆς, φιλοσόφου τε κηρύγματος καὶ εὐσεβίας τοῦ Παύλου.

Variae lectiones et notæ.

⁴⁰ ἐνανθῶς. ⁴¹ πείθει. ⁴² ἔχων. ⁴³ Ἰουδαίων.

(25) Vulg. habet, gentilibusque.

A et quia hic est Jesus Christus, quem ego annuntio vobis. Et quidam ex eis crediderunt, et adjuncti sunt Paulo et Silæ, et de colentibus Græcis (25) multitudo magna et mulieres nobiles non paucæ. Zelantes autem Judæi, assumentesque de vulgo viros quosdam malos, et turba facta, concitaverunt civitatem: et assistentes domui Jasonis quærebant eos producere in populum. Et cum non invenissent eos, trahebant Jasonem et quosdam fratres ad principes civitatis, clamantes: quoniam Hi qui urbem concitant, et huc venerunt, quos suscepit Jason, et hi omnes contra decreta Cæsaris faciunt, regem alium dicentes esse, Jesum. Concitaverunt autem plebem et principes civitatis audientes hæc. Et accepta satisfactione a Jasonem et a cæteris, dimiserunt eos.

Fratres vero confestim per noctem dimiserunt Paulum et Silam in Berœam. Qui cum venissent, in synagogam Judæorum introierunt. Hi autem erant nobiliores eorum qui sunt Thessalonicæ, qui susceperunt verbum cum omni aviditate, quotidie scrutantes Scripturas, si hæc **277** ita se haberent. Et multi quidem crediderunt ex eis, et mulierum gentilium honestarum, et viri non pauci. Cum autem cognovissent in Thessalonicæ Judæi, quia et Berœæ prædicatum est a Paulo verbum Dei, venerunt et illuc commoventes et turbantes multitudinem. Statimque tunc Paulum dimiserunt fratres, ut iret usque ad mare: Silas autem et Timotheus remanserunt ibi. Qui autem deducebant Paulum, perduxerunt eum usque Athenas, et accepto mandato ab eo ad Silam et Timotheum, ut quam celeriter venirent ad illum, profecti sunt.

COMMENTARIUS.

« Disserebat eis de Scripturis. » Quoniam Judæi signis adversabantur, adeo ut apostolos velut impostores et præstigiatores calumniarentur, Paulus hoc loco ex Scripturis, quæ ejusmodi suspicioni non subsunt, eos persuadere aggreditur. « Colentibus Græcis. » Græcos hic vocat eos qui ex Judæis cum essent, Græca lingua utebantur. « Colentes » vero dicit, quia legem observabant: vel Græcos, qui Judæismum amplexi fuerant, sic appellat. Per « nobiliores » vero hic « prudentiores » intelligit. Isti « scrutabantur Scripturas, » non quæsi increduli, sed ut expertes traditionis veterum prophetarum: et idcirco scrutando Scripturas in fide magis firmabantur, quod opera Domini in carne oracula prophetarum plane consentanea esse comperirent.

CAPUT XXVI.

De inscriptione, quæ erat Athenis supra aram; et de sapiente prædicatione Pauli ejusque pietate.

TEXTUS.

XVII, 16-18. Paulus autem cum Athenis eos expectaret, incitabatur spiritus ejus in ipso, videns idololatriam deditam civitati. Disputabat igitur in Synagoga cum Judæis et colentibus, et in foro, per omnes dies ad eos qui aderant. Quidam autem Epicurei et Stoici philosophi disserebant cum eo, et quidam dicebant: Quid vult seminiverbius hic dicere? Alii vero: Novorum dæmoniorum videtur annuntiator esse: quia Jesum et resurrectionem annuntiabat eis.

178 COMMENTARIUS.

« Incitabatur. » Non iram hic intelligit, aut indignationem; procul enim ab ira et indignatione est gratia. Quare « incitabatur » perinde est ac, exacerbabatur, non ferebat, vehementer dolebat: quemadmodum alibi dicitur: « Facta est autem exacerbatio (24) inter ipsos etc. — « Confestim autem Paulum. » Ex prudentiæ consilio, et non ex timore aufugit Apostolus; quia scilicet prædicationem evangelicam dilatari, et iram ipsorum « extingui summo opere desiderabat. « Quidam autem. » Epicuræi quidem ex atomis universum sua sponte coaluisse arbitrabantur: Stoici autem illud esse putabant corpus et inflammationem. Quidam ex illis ob doctrinam de se alte sapientes, stulte divinum Paulum irridentes: « Quid vult spermologus (25) iste? » dicebant. Quoniam enim « spermologus » avicula parva et vilis est, solita semina in triviis projecta colligere; hinc viles et nullius frugis homines « spermologos » appellabant. Quia vero Paulus Jesum et resurrectionem prædicabat, ii, utpote etiam deas feminas colere assueti (quippe qui dæmones pro diis habebant), « resurrectionem » deam quamdam esse existimabant.

Feria 3 hebdomadæ sextæ.

TEXTUS.

XVII, 19-34. Et apprehensum eum ad Areopagum duxerunt dicentes: Possumus scire, quæ est hæc nova quæ a te dicitur, doctrina? Nova enim quædam iafers auribus nostris. Volumus ergo scire quidnam velint hæc esse. (Athenienses autem omnes et advenæ hospites, ad nihil aliud vacabant, nisi aut dicere, aut audire aliquid novi.) Stans autem Paulus in medio Areopagi, ait: Viri Athenienses, per omnia quasi supersutiosiores vos video. Præteriens enim et videns simulacra vestra, inveni et aram in qua scriptum erat: « Ignoto Deo. » Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis. Deus

⁷⁶ Hebr. iii, 15.

Variæ lectiones et notæ.

⁷⁷ Marg. λέγεται· και εις την εορτην του αγιου Διονυσίου. ⁷⁸ οὐκ εφερην. ⁷⁹ επιγελῶντες.

(24) Vulg. habet, *dissensio*.
(25) Vulgatus interpres vertit *seminiverbius*, quasi *seminans verba*, hoc est, *garrulus nugator*. At præcisius verti posset *seminilegus*, seu *seminum*